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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Актуальным направлением в области освоения

космоса являются наноспутники с двигательными установками. Двигательные

установки позволяют решать ряд задач, таких как ликвидация ошибок

выведения наноспутников на орбиту, поддержание параметров движения,

построение орбитальных группировок, инспектирование других космических

объектов и т.д. Одними из наиболее интересных с практической точки зрения

выступают двигательные установки с соплом Лаваля, в частности, класс

электротермических двигательных установок (ЭТДУ), так как они безопасны,

экологичны, имеют относительно высокие удельные импульсы и могут

работать с инертным рабочим телом. При этом большое значение имеет

точность выполняемых манёвров, которая отражает соответствие

реализованного (фактического) и требуемого значений векторов изменения

скорости. Следствием неизбежных производственных недочётов при

изготовлении двигательной установки и её монтаже на наноспутнике, а также

неточностей в определении взаимного расположения центра масс

наноспутника и сопла реактивного двигателя являются ошибки при

выполнении корректирующих манёвров на орбите. Ввиду относительно

небольших моментов инерции наноспутника ощутимое влияние на его

динамику оказывают даже незначительные возмущающие моменты. В

процессе выдачи импульса тяги, который формируется не одномоментно, а в

определённом интервале времени, наноспутник приобретает угловые

ускорения, которые нежелательны при выполнении целевой задачи.

Задачей маневрирования является изменение вектора скорости

движения центра масс наноспутника в результате выдачи корректирующего

импульса:

∆𝑉𝑇 = ∫
𝐹𝑇(𝑡,𝚽о, 𝚽и, 𝚽д)

𝑚(𝑡,𝚽и, 𝚽д)
𝑑𝑡

𝜏

𝑜

,

∆𝑉𝑆 = ∫
𝐹𝑆(𝑡,𝚽о, 𝚽и, 𝚽д)

𝑚(𝑡,𝚽и, 𝚽д)
𝑑𝑡

𝜏

𝑜

,
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∆𝑉𝑊 = ∫
𝐹𝑊(𝑡,𝚽о, 𝚽и, 𝚽д)

𝑚(𝑡,𝚽и, 𝚽д)
𝑑𝑡

𝜏

𝑜

,

где 𝐹𝑇(𝑡,𝚽о, 𝚽и, 𝚽д) – проекция силы тяги в требуемом направлении;

𝐹𝑆(𝑡,𝚽о, 𝚽и, 𝚽д), 𝐹𝑊(𝑡,𝚽о, 𝚽и, 𝚽д) – проекции силы тяги в поперечных

направлениях, приводящие к погрешности маневрирования; 𝚽о – параметры

движения относительно центра масс наноспутника; 𝚽и – погрешности

изготовления наноспутника и двигательной установки; 𝚽д – параметры,

определяющие режим работы и характеристики двигательной установки;

𝑚(𝑡,𝚽и) – масса наноспутника с учетом выработки рабочего тела; 𝜏 –

длительность импульса тяги.

Погрешность маневрирования наноспутника обусловлена

погрешностью реализации корректирующего импульса и определяется

соотношением:

𝛿𝑇 = √∆𝑉𝑆
2+∆𝑉𝑊

2 ∆𝑉𝑇⁄ → min,

где 𝛿𝑇 – отношение изменения скорости в направлении, отличном от

требуемого, к изменению скорости в требуемом направлении.

Практический интерес представляет определение требований к

производственным отклонениям изготовления наноспутника и погрешностям

режимов работы двигательной установки из условия обеспечения требуемого

углового движения (ориентации) наноспутника в процессе формирования

корректирующего импульса тяги.

Возможным вариантом поддержания направления вектора силы тяги,

формируемого двигательной установкой наноспутника, является

использование маховика, приведённого в быстрое вращение и создающего

значительный кинетический момент вдоль оси стабилизации наноспутника.

При этом малые возмущения, формируемые двигательной установкой, не

вызывают значительного отклонения оси стабилизации наноспутника от

требуемого направления. Ограничение отклонения оси от требуемого

направления возникает из-за прецессирующего движения. Такой наноспутник

относится к классу спутников-гиростатов и представляет собой спутник с
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двойным вращением. Изучение характера движения наноспутника-гиростата

во время выдачи корректирующего импульса и определение необходимого

кинетического момента маховика с последующим вероятностным анализом

результатов коррекции для проверки принятых технических решений является

важной задачей при проектировании систем управления наноспутников с

одноосной стабилизацией.

Актуальность теоретических исследований в этом направлении

подтверждается примерами из практики. Например, в августе 2023 года

проводились летно-конструкторские испытания газовой двигательной

установки на наноспутнике «Геоскан-Эдельвейс», имеющем формат CubeSat-

3U. В ходе испытаний двигатель совершил восемь импульсов по четыре

секунды с интервалом в минуту, в результате чего зафиксировано изменение

скорости движения наноспутника относительно центра масс, что привело к

падению генерации электроэнергии с панелей солнечных батарей.

Степень разработанности темы. Исследования точности

маневрирования космических аппаратов проводились и проводятся как

отечественными, так и зарубежными научными коллективами в различных

постановках. Так, в работах Хромова А.В., Ходненко В.П. проведена оценка

погрешности ориентации в результате коррекции орбиты космического

аппарата «Канопус-В», а также оценка возможности возникновения эффекта

насыщения двигателей маховиков системы ориентации при работе

корректирующей двигательной установки. В работе Протопопова А.П.,

Богачева А.В., Воробьевой Е.А. получена циклограмма работы многосопловой

(8 электроракетных двигателей) двигательной установки для достижения

требуемого (или минимального) кинетического момента в результате маневра

коррекции. В цикле работ Connie J. Weeks, James K. Miller проводится

статистический анализ эффективности коррекции траекторий на примере

миссии MESSENGER на Меркурий. Ещё одним немаловажным для

построения моделей маневрирующего космического аппарата результатом

исследований этих авторов является методика оценки силы тяги, полученная

на основе механики столкновений молекул рабочего тела, без нахождения

законов распределения целевых показателей маневрирования. В работах
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Sophie Laurens, Morgane Jouisse, Pierre Seimandi проводится оценка

неопределенности вектора состояния спутника в результате большого

количества маневров различной продолжительности (в качестве модели

погрешности величины прироста скорости было выбрано нормальное

распределение N(0, σm), где σm = 0,01|V|, |V| – модуль скорости движения

космического аппарата, модель погрешности направления выдачи импульса

N(0, σd), где σd = 5°). Во всех перечисленных работах рассматриваются

«большие» космические аппараты, на которые оказывается пренебрежимо

малое влияние возмущающего момента силы тяги; не проводится анализ

влияния погрешностей изготовления космического аппарата и режимов

работы двигателя на точность маневрирования.

Отличительной особенностью данной работы является исследование в

стохастической постановке проблемы маневрирования применительно к

космическим аппаратам нанокласса, а также разработка методики повышения

точности маневрирования наноспутника за счёт применения дополнительной

системы ориентации углового движения с использованием маховика, что

приводит к необходимости рассмотрения наноспутника как гиростата.

Объектом исследования является движение наноспутника с

двигательной установкой в процессе совершения манёвра коррекции

траектории.

Предметом исследования являются подходы и методики повышения

точности орбитального маневрирования наноспутника.

Целью работы является исследование в стохастической постановке

вопросов повышения точности маневрирования наноспутника с двигательной

установкой.

Для достижения цели работы решаются следующие задачи:

1. Построение стохастической математической модели движения

наноспутника с двигательной установкой при совершении манёвра коррекции.

2. Разработка методики формирования вероятностной модели силы

тяги реактивного двигателя наноспутника, учитывающей случайные

проектные параметры наноспутника и режимы работы двигательной

установки.
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3. Разработка методики оценки влияния случайных

производственных отклонений изготовления наноспутника с двигательной

установкой на угловое движение в процессе выдачи корректирующего

импульса и в конечном счёте на погрешность маневрирования.

4. Разработка методики формирования требований к погрешностям,

возникающим при изготовлении наноспутника и двигательной установки для

достижения требуемых ориентации в процессе выдачи корректирующего

импульса и точности маневрирования.

5. Разработка методики обеспечения одноосной стабилизации

наноспутника во время импульсной коррекции траектории за счёт применения

дополнительной системы поддержания требуемой угловой ориентации тяги с

использованием маховика и замкнутого контура управления угловым

движением, включая расчет величины потребного кинетического момента

маховика, выбор циклограммы его работы и синтез оптимального регулятора

состояния.

Научная новизна полученных в работе результатов состоит в

следующем:

1. Построена стохастическая математическая модель движения

наноспутника с двигательной установкой при совершении маневра коррекции,

отличающаяся от существующих комплексным учетом динамики движения

центра масс и относительно центра масс, случайного характера погрешностей

изготовления наноспутника и вероятностной модели режимов работы

двигательной установки.

2. Предложена методика формирования вероятностной модели силы

тяги реактивного двигателя наноспутника, которая использует понятие

геометрической вероятности и отличается учетом случайных проектных

параметров и режимов работы двигательной установки.

3. Разработана методика оценки влияния случайных

производственных отклонений изготовления наноспутника с двигательной

установкой на угловое движение и погрешность маневрирования,

позволяющая выделить факторы (параметры), дисперсии которых оказывают

наибольшее влияние на дисперсии параметров движения центра масс и
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относительно центра масс наноспутника, и формирующая новый подход к

пониманию главных источников погрешностей при маневрировании

наноспутника.

4. Разработана методика формирования требований к погрешностям,

возникающим при изготовлении наноспутника и двигательной установки, для

достижения требуемой точности ориентации вектора тяги и результатов

маневрирования, основанная на использовании регрессионного и факторного

анализа.

5. Предложен подход к обеспечению одноосной стабилизации во

время импульсной коррекции траектории, основанный на применении

дополнительной системы поддержания требуемой угловой ориентации тяги с

использованием маховика, придающей наноспутнику свойство гиростата, и

введении замкнутого контура управления угловым движением наноспутника-

гиростата.

Теоретическая значимость работы заключается в следующем:

1. Предложен комплексный подход к оценке погрешности

импульсной коррекции траектории движения космического аппарата

нанокласса и к обеспечению точности маневрирования за счёт придания

наноспутнику свойства спутника-гиростата в процессе работы двигательной

установки.

2. Предложена стохастическая математическая модель процесса

формирования корректирующего импульса для наноспутника, учитывающая

случайный характер проектных параметров и режимов работы двигательной

установки.

3. Разработана методика оценки влияния производственных

отклонений изготовления наноспутника и режимов работы двигательной

установки на эффективность импульсной коррекции орбиты.

Практическая значимость

1. Разработанная методика формирования требований к

производственным отклонениям наноспутника с двигательной установкой

позволяет на этапе его изготовления гарантировать обеспечение требуемой

точности маневрирования.
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2. Разработанная методика определения величины и программы

управления кинетическим моментом маховика позволяет обеспечить

требуемое качество стабилизации угловой ориентации тяги двигателя,

сформировать требования к системе стабилизации углового движения и

осуществлять выбор проектных параметров наноспутника на этапе

проектирования.

Методы исследования. Имитационное математическое моделирование

орбитального и углового движения наноспутника-гиростата с двигательной

установкой на основе использования специального программного

обеспечения, методы статистического моделирования и анализа

(регрессионный и факторный анализ), методы синтеза оптимального

регулятора.

Положения, выносимые на защиту:

1. Стохастическая математическая модель движения наноспутника с

двигательной установкой при совершении манёвра коррекции, отличающаяся

от существующих комплексным учетом динамики движения центра масс и

относительно центра масс, случайного характера погрешностей изготовления

наноспутника и вероятностной модели режимов работы двигательной

установки.

2. Методика формирования вероятностной модели силы тяги

реактивного двигателя наноспутника, которая использует геометрическую

интерпретацию понятия вероятности и отличается учетом случайных

проектных параметров наноспутника и режимов работы двигательной

установки.

3. Методика оценки влияния случайных производственных

отклонений изготовления наноспутника с двигательной установкой на угловое

движение в процессе выдачи корректирующего импульса и в конечном счёте

на погрешность маневрирования, позволяющая выделить факторы, дисперсии

которых оказывают наибольшее влияние на дисперсии параметров движения

центра масс и относительно центра масс наноспутника.

4. Методика формирования требований к погрешностям,

возникающим при изготовлении наноспутника и двигательной установки для
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достижения требуемых ориентации в процессе выдачи корректирующего

импульса и точности маневрирования, основанная на использовании

регрессионного и факторного анализа.

5. Подход к обеспечению одноосной стабилизации наноспутника во

время импульсной коррекции траектории, основанный на применении

дополнительной системы поддержания требуемой угловой ориентации тяги с

использованием маховика, и замкнутого контура управления угловым

движением, включая расчёт величины потребного кинетического момента

маховика, выбор циклограммы его работы и синтез оптимального регулятора

состояния.

6. Результаты моделирования, подтверждающие эффективность

применения разработанных методик на примере проекта наноспутника

SamSat-M (формата CubeSat-3U) с электротермической двигательной

установкой.

Достоверность результатов обеспечивается использованием корректных

математических моделей, применением известных численных методов при

проведении математического моделирования, частичной верификацией

результатов, полученных численными методами, данными, полученными

экспериментальным путём, и их согласованностью с аналитическими

решениями.

Апробация работы и публикации. Основные результаты работы

обсуждались на 8 конференциях и получили положительные отзывы

участников: Всероссийская научная конференция «Космонавтика: наука и

образование», г. Благовещенск, 2019; VI Международная конференция и

молодёжная школа «Информационные технологии и нанотехнологии»

(ИТНТ-2020), г. Самара, 2020; 55-е Научные чтения памяти К.Э.

Циолковского, г. Калуга, 2020; «Управление в аэрокосмических системах»

имени академика Е.А. Микрина, г. Санкт-Петербург, 2020; XXVIII Санкт-

Петербургская международная конференция по интегрированным

навигационным системам, г. Санкт-Петербург, 2021; IV Российский

симпозиум по наноспутникам с международным участием RusNanoSat, г.

Самара, 2021; XXX Международная научно-техническая конференция
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«Современные технологии в задачах управления, автоматики и обработки

информации», г. Алушта; 2021, Международный семинар «Навигация и

управление движением», г. Саратов, 2022.

Результаты диссертационного исследования внедрены в учебный

процесс на межвузовской кафедре космических исследований Самарского

университета и использованы в эскизном проекте наноспутника SamSat-M,

разрабатываемого на межвузовской кафедре космических исследований.

По теме диссертации опубликовано 11 работ, в том числе 4 статьи в

рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки

России, 3 статьи, входящих в базу Scopus.

Личный вклад автора. Все результаты, вынесенные на защиту, получены

автором самостоятельно. Автором самостоятельно проведены теоретические

исследования и вычислительные эксперименты, подтверждающие основные

положения и выводы. Все публикации по работе подготовлены автором

самостоятельно или при определяющим его участии.

Соответствие паспорту специальности. Область исследования

соответствует паспорту научной специальности 2.5.16. Динамика, баллистика,

управление движением летательных аппаратов по пункту 1 – Разработка и

совершенствование математических моделей, используемых для описания

движения и управления летательным аппаратом на различных режимах

полета; пункту 2 – Разработка методов априорного статистического анализа

возмущенного движения ЛА; пункту 12 в части «Совершенствование методов

… управления движением летательных аппаратов, совершенствование

баллистико-навигационного обеспечения полета летательных аппаратов».
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1 МАТЕМАТИЧЕСКИЕ МОДЕЛИ, ИСПОЛЬЗУЕМЫЕ ПРИ

ИССЛЕДОВАНИИ ДИНАМИКИ ДВИЖЕНИЯ МАНЕВРИРУЮЩЕГО

НАНОСПУТНИКА

В разделе вводятся системы координат, которые используются для

исследования движения центра масс и движения относительно центра масс

маневрирующего наноспутника, описываются математические модели

орбитального и углового движений. Приводится динамическая модель массо-

инерционных свойств наноспутника, а также модель формируемой силы

реактивной тяги и возмущающего момента силы тяги.

1.1 Используемые системы координат

При исследовании вопросов точности маневрирования наноспутника

одновременно рассматривается движение относительно центра масс и

движение центра масс, поскольку угловая ориентация наноспутника

характеризует направление корректирующего импульса и влияет на движение

центра масс в процессе работы двигательной установки.

Для описания углового положения наноспутника введём опорную

систему координат, относительно которой измеряются угловые отклонения,

угловые скорости и ускорения жёстко связанной с космическим аппаратом

системы координат.

Ориентация наноспутника задаётся относительно скоростной системы

координат 𝑂𝑋𝑔𝑌𝑔𝑍𝑔, оси которой расположены как показано на рисунке 1.1.

Ось 𝑂𝑋𝑔 скоростной системы координат расположена по вектору скорости,

ось 𝑂𝑌𝑔 перпендикулярна плоскости орбиты, ось 𝑂𝑍𝑔 дополняет систему до

правой. Точка 𝑂 совпадает с центром масс наноспутника. В случае круговой

орбиты скоростная система координат эквивалентна орбитальной системе

координат (ОСК). Так как в работе исследуется движение космических
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аппаратов нанокласса только на круговых орбитах, то в дальнейшем будем

использовать орбитальную систему координат в качестве опорной.

Направления осей связанной с наноспутником системы координат

(ССК) определяются самолётными углами, суть которых заключается в

следующей последовательности поворотов: 1) вокруг оси 𝑂𝑌𝑔 на угол тангажа

𝜗; 2) вокруг промежуточной оси 𝑂𝑍𝑡 на угол рысканья 𝜓; 3) вокруг оси 𝑂𝑋 на

угол крена 𝛾.

ССК выбирается таким образом, чтобы оси её совпадали с главными

центральными осями инерции космического аппарата. Начало связанной

системы координат 𝑂𝑋𝑌𝑍 располагается в центре масс наноспутника,

направленная вдоль продольной оси наноспутника ось крена 𝑂𝑋, ось рысканья

𝑂𝑍, и ось тангажа 𝑂𝑌 взаимно перпендикулярны и образуют ортогональный

базис.

Рисунок 1.1 – Ориентация наноспутника относительно скоростной системы

координат

Наноспутник рассматривается как твёрдое тело, которое совершает

вращательно-поступательное движение под действием приложенных к нему

16

сил. Центр масс наноспутника перемещается по изменяющейся в

инерциальном пространстве траектории, и одновременно с этим происходит

вращательное движение относительно центра масс космического аппарата.

Матрица перехода от орбитальной системы координат к связанной

системе координат определяется перемножением матриц элементарных

поворотов, взятых в последовательности, противоположной

последовательности этих поворотов. Матрицы элементарных поворотов

вокруг каждой из осей имеют вид:

𝐴𝜗 = (
cos𝜓 0 −sin𝜓
0 1 0

sin𝜓 0 cos𝜓
), (1.1)

𝐴𝜓 = (
cos𝜗 sin 𝜗 0
−sin 𝜗 cos 𝜗 0
0 0 1

), (1.2)

𝐴𝛾 = (
1 0 0
0 cos 𝛾 sin 𝛾
0 −sin 𝛾 cos 𝛾

). (1.3)

Выражение для результирующей матрицы перехода от орбитальной

системы координат к связанной:

𝐴 = 𝐴𝛾𝐴𝜓𝐴𝜗 . (1.4)

Подставляя в выражение (1.4) матрицы (1.1), (1.2) и (1.3), получим

матрицу поворота 𝐴3×3, элементы кoторой записаны ниже:

𝐴11 = cos𝜗 cos𝜓,

𝐴12 = sin𝜗 sin 𝛾 − cos 𝜗 sin𝜓 cos 𝛾,

𝐴13 = sin𝜗 cos 𝛾 + cos 𝜗 sin𝜓 sin 𝛾,

𝐴21 = sin𝜓

𝐴22 = cos𝜓 cos 𝛾,


[…]


поперечным каналам. Результатом проведенного анализа движения

наноспутника SamSat-M является заключение о нецелесообразности

использования дополнительного замкнутого контура управления для

увеличения точности маневрирования наноспутника SamSat-M в связке с

осевым маховиком.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В работе проведено комплексное исследование проблемы точности

маневрирования космических аппаратов нанокласса, оснащенных

двигательными установками. Основными результатами проведенного

исследования являются:

1. Построена стохастическая математическая модель движения

наноспутника с двигательной установкой при совершении манёвра коррекции,

отличающаяся от существующих комплексным учетом динамики движения

центра масс и относительно центра масс, случайного характера погрешностей

изготовления наноспутника и вероятностной модели режимов работы

двигательной установки.

2. Предложена методика формирования вероятностной модели силы

тяги реактивного двигателя наноспутника, которая использует

геометрическую интерпретацию понятия вероятности и отличается учетом

случайных проектных параметров и режимов работы двигательной установки.

3. Разработана методика оценки влияния случайных

производственных отклонений изготовления наноспутника с двигательной

установкой на угловое движение и погрешность маневрирования,

позволяющая выделить факторы (параметры), дисперсии которых оказывают

наибольшее влияние на дисперсии параметров движения центра масс и

относительно центра масс наноспутника, и формирующая новый подход к

пониманию главных источников погрешностей при маневрировании

наноспутника.

4. Разработана методика формирования требований к погрешностям,

возникающим при изготовлении наноспутника и двигательной установки, для

достижения требуемой точности ориентации вектора тяги и результатов

маневрирования, основанная на использовании регрессионного и факторного

анализа.

5. Предложен подход к обеспечению одноосной стабилизации во

время импульсной коррекции траектории, основанный на применении
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дополнительной системы поддержания требуемой угловой ориентации тяги с

использованием маховика, придающего наноспутнику свойство гиростата, и

замкнутого контура управления угловым движением наноспутника-гиростата.

Разработана методика выбора необходимой величины кинетического момента

маховика и циклограммы его работы, проведен синтез оптимального

регулятора состояния.

6. Применение предложенных методик продемонстрировано на

примере наноспутника SamSat-M с электротермической двигательной

установкой, разрабатываемой на межвузовской кафедре космических

исследований Самарского университета. Разработанная методика позволила

выделить основные факторы, влияющие на дисперсию вектора изменения

скорости в требуемом направлении – радиус критического сечения сопла

(более 75% вклада) и углового отклонения сопла от продольной оси (около

23% вклада). Моделирование движения наноспутника в процессе

корректирующего импульса показало, что при обеспечении сформированных

требований к производственным отклонениям, среднеквадратические

отклонения угловых скоростей относительно поперечных осей наноспутника

после завершения маневра коррекции, снизились более чем на порядок и стали

равны 0,6 °/с, в то время как до повышения требований они составляли 7 °/с,

среднеквадратическое отклонение погрешности импульса так же

уменьшилось на порядок. Моделирование движения наноспутника-гиростата,

оснащенного маховиком, позволило уменьшить среднеквадратические

отклонения угловых скоростей относительно поперечных осей наноспутника

после завершения маневра коррекции до 0,2 °/с, и снизить погрешность

импульса в несколько раз. Проведено моделирования движения наноспутника-

гиростата SamSat-M с замкнутой системой стабилизирующего управления по

поперечным каналам, которое показало, что для увеличения точности

маневрирования наноспутника SamSat-M введение управления по

поперечным каналам в связке с маховиком не является целесообразным.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КА – космический аппарат;

ЛА – летательный аппарат;

ЭТДУ – электротермическая двигательная установка;

ИСК – инерциальная система координат;

ОСК – орбитальная система координат;

ССК – связанная система координат;

CubeSat-3U – наноспутник стандарта CubeSat, состоящий из трёх юнитов;

SamSat-M – наноспутник, оснащенный ЭТДУ, разрабатываемый на

межвузовской кафедре космических исследований;

RW-35 – коммерческий маховик с электродвигателем для нано- и

микроспутников производства Astro- und Feinwerktechnik Adlershof GmbH;

A – матрица поворота ССК относительно ОСК;

𝑂𝑋𝑔𝑌𝑔𝑍𝑔 – орбитальная система координат;

𝑂𝑋𝑌𝑍 – связанная система координат;

𝑂И𝑋И𝑌И𝑍И – инерциальная система координат;

𝜗,𝜓, 𝛾 – углы тангажа, рысканья и крена соответственно;

Λ = [𝜆0 𝜆1 𝜆2 𝜆3]
T – кватернион поворота ССК относительно ОСК;

𝑎 – большая полуось орбиты;

𝑒 – эксцентриситет орбиты;

𝑖 – наклонение орбиты;

Ω – долгота восходящего узла;

𝜔𝑝 – аргумент перицентра;
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𝜈 – истинная аномалия;

𝐿 – истинная долгота в орбите,

𝜉 – ретроградный фактор;

𝒓, 𝒗 – геоцентрические положения и скорость наноспутника;

𝐼𝑥 , 𝐼𝑦 , 𝐼𝑧 – главные центральные моменты инерции наноспутника;

𝑀𝑥, 𝑀𝑦 , 𝑀𝑧 – возмущающий момент реактивной силы тяги;

𝜔𝑥, 𝜔𝑦 , 𝜔𝑧 – компоненты мгновенной угловой скорости;

𝜔О𝑥, 𝜔О𝑦 , 𝜔О𝑧 – компоненты угловой скорости орбитального движения на оси

ССК;

𝝎ОСК = (0,√𝜇 𝑟3⁄ , 0)
𝑇

– угловая скорость орбитальной системы координат,

движущейся по круговой орбите относительно неподвижной ИСК;

𝜇 – гравитационный параметр Земли;

𝑆 – компонента возмущающего ускорения вдоль радиуса-вектора 𝒓;

𝑊 – проекция возмущающего ускорения вдоль вектора орбитального углового

момента;

𝑇 – проекция возмущающего ускорения на ось, перпендикулярную этим

векторам и направленную по движению наноспутника;

𝛿𝑇, 𝛿𝑆, 𝛿𝑊 – погрешности изменения скорости в направлениях по осям ОСК;

𝜏 – длительность импульса тяги, с;

𝑡 – текущее время, с;

𝑡д0 – время включения двигательной установки, с;

𝑚т – мгновенная масса топлива, кг;

𝑚т0 – начальная масса топлива, кг;

�̇�т – массовый расход, кг/с.

𝜌 – показатель изоэнтропы (адиабаты) рабочего тела;

𝑝вх – абсолютное давление рабочего тела на входе сопла, Па;

𝑆кр – площадь критического сечения сопла, м2;
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𝑅0 – универсальная газовая постоянная, 8,31
Дж

моль×К
;

𝑀рт – молярная масса рабочего тела, кг/моль;

𝑇вх – температура рабочего тела на входе в сопло, К.

𝑉топ – мгновенный объём топлива в баке, м3;

𝜌т – плотность топлива в баке, кг м3⁄ ;

𝑆бак – площадь поперечного сечения топливного бака, м2;

ℎ(𝑡) – высота топливного столба под поршнем, м;

ℎб – длина топливного бака, м;

𝜻т – смещение центр масс топлива в баке относительно центра торцевой части

наноспутника, на которую установлено сопло;

𝐶т – расстояние между топливным баком и соплом, м

𝜻с – смещение центра масс наноспутника относительно центра торцевой части

наноспутника, на которой установлено сопло;

𝑚сух – «сухая» масса наноспутника, не включающая в себя текущую массу

топлива, кг;

𝜻сух – смещение центра масс наноспутника, не включающего в себя топливо;

𝑚 – мгновенная масса наноспутника, кг;

𝑙 – длина наноспутника по продольной оси, м.

𝑏 – ширина наноспутника по поперечной оси, м.

𝜻 – смещения центра масс наноспутника относительно его геометрического

центра;

𝑇0, 𝑇1, 𝑇2 – длительность установившегося режима тяги, длительность выхода

на режим и длительность последствия тяги соответственно, с;

𝑽𝟎 – вектор скорости, которую имел наноспутник до выдачи импульса в ИСК;

𝑽𝝉 – вектор скорости центра масс которую приобрёл наноспутник после

выдачи импульса на интервале времени τ в ИСК;

�̃� – множество случайных факторов, оказывающих влияние на движение

наноспутника;

�̃� – множество параметров движения (выходных параметров);
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𝐽 – число случайных факторов, учитываемых в модели (мощность множества

�̃�);

𝐾 – число выходных параметров (параметров движения), определяемых в

результате моделирования модели (мощность множества �̃�);

𝑁 – число реализаций (количество моделирований методом Монте-Карло);

𝑄 – матрица коэффициентов регрессии;

𝐷𝐁𝒌 – дисперсии параметров движения;

𝐷�̃�𝒋 – дисперсии случайных факторов;

𝑂𝑗𝑘 – доля влияния дисперсии 𝑗–го случайного фактора на дисперсию 𝑘–го

выходного параметра;

𝑝𝑚𝑖𝑛, 𝑝𝑚𝑎𝑥 – минимальное и максимальное значения давления на входе в сопло

Лаваля соответственно, Па;

𝑆𝑚𝑖𝑛, 𝑆𝑚𝑎𝑥 – минимальное и максимальное значения площади критического

сечения сопла Лаваля соответственно, м2.

𝑘1, 𝑘2, 𝑘3 – коэффициенты, входящие в функцию плотности распределения

силы тяги;

𝑔(𝐹н) – функция плотности распределения вероятности силы тяги;

𝐁𝒎𝒊𝒏
∗ , 𝐁𝒎𝒂𝒙

∗ – векторы, содержащие предельные (минимальные и

максимальные) требуемые значения параметров движения;

K – кинетический момент наноспутника в ССК, Н×м×с;

H – кинетический момент маховика в ССК (гиростатический момент), Н×м×с;

R – кинетический момент системы «наноспутник с маховиком» в ССК, Н×м×с;

𝐼𝑅𝑊 – момент инерции маховика относительно оси вращения, кг×м2;

𝜔𝑅𝑊 – максимальная частота вращения маховика, рад/с;

𝑃𝑅𝑊 – мощность, подводимая к маховику, Вт;

TRW – время раскручивания маховика до максимальной скорости, с;

𝐸𝑆 – затраты энергии на стабилизацию маховиком, Дж;

𝑳𝜏 – импульс момента силы реактивной тяги на момент окончания коррекции,

Н×м×с;
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Расчёт коэффициента адиабаты рабочего тела

Коэффициент адиабаты вычисляется по формуле:

𝜌 =
𝑐𝑝
𝑐𝑣
, (А.1)

где 𝑐𝑝 – удельная теплоёмкость топлива при постоянном давлении,
Дж

кг×К
; 𝑐𝑣 –

удельная теплоёмкость топлива при постоянном объёме,
Дж

кг×К
.

Удельная теплоёмкость рабочего тела при постоянном давлении и при

постоянном объёме ищется с помощью формул:

𝑐𝑝 =
𝑐𝑝1𝑚1 + 𝑐𝑝2𝑚2

𝑚1 +𝑚2
,

𝑐𝑣 =
𝑐𝑣1𝑚1 + 𝑐𝑣2𝑚2

𝑚1 +𝑚2
,

(А.2)

где 𝑐𝑝1, 𝑐𝑣1, 𝑐𝑝2, 𝑐𝑣2 – удельные теплоёмкости при постоянном давлении и при

постоянном объёме для воды и для спирта этилового соответственно,
Дж

кг×К
;

𝑚1, 𝑚2 – массовые доли воды и спирта этилового соответственно.

Для вычисления удельных теплоёмкостей при постоянном давлении и

при постоянном объёме для воды и для спирта используются формулы:

𝑐𝑝𝑗 =
(𝑖𝑗 + 2)

2

𝑅0
𝑀𝑗
,

𝑐𝑣𝑗 =
𝑖𝑗

2

𝑅0
𝑀𝑗
, 𝑗 = 1,2,

(А.3)

где 𝑖1, 𝑖2 – количество степеней свободы для молекулы воды и для молекулы

спирта этилового соответственно, равное 6; 𝑅0 – универсальная газовая

постоянная, 8,31
Дж

моль×К
; здесь 𝑀1, 𝑀2 – молярная масса воды и этилового

спирта соответственно, кг/моль.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Методика экспериментального измерения профиля силы тяги

электротермической двигательной установки

Для измерения профиля силы тяги электротермической двигательной

установки наноспутника «SamSat-M» использовался тензорезистивный

датчик. Струя, истекающая из сопла в вакууме, перекрывалась преградой в

виде измерительного диска, воспринимающего давление полного сечения

струи. Сила, действующая на этот диск, передавалась на тензорезистивный

датчик и приводилась к тяге двигателя. Схема оснастки для испытаний

электротермической двигательной установки приведена на рисунке Б.1.

Рисунок Б.1 – Схема оснастки для испытаний электротермической

двигательной установки
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 Профиль силы тяги, полученный в ходе измерений, приведён на

рисунке Б.2.

Рисунок Б.2 – Профиль силы тяги, полученный в ходе измерений