ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сеницына Леонида Игоревича «Комплекс методик повышения точности маневрирования наноспутника с двигательной установкой», представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16. - Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов

В последнее время в мире наблюдается повышенный интерес к разработке и запуску малоразмерных космических аппаратов формата CubeSat. Этот интерес выражается в их активной эксплуатации при решении многих научных и технических задач. Одной из актуальных задач является разработка и эксплуатация двигательных установок на малоразмерных космических аппаратах. Двигательные установки позволяют корректировать ошибки выведения на орбиту, поддерживать параметры движения, строить орбитальные группировки и т.д. Однако при создании двигательных установок возникают погрешности изготовления, которые оказывают негативное влияние на угловое движение малоразмерного космического аппарата во время корректирующего импульса и, как следствие, на точность выполняемых маневров. Таким образом, **актуальность** диссертационной работы Сеницына Л.И., в которой он создает комплекс методик повышения точности маневрирования наноспутника, не вызывает сомнения.

Судя по автореферату, соискатель правильно определил цель исследований, сформулировал задачи для достижения цели, определил методы решения.

К основным результатам работы, составляющим её **научную новизну**, можно отнести следующие:

- разработанная автором стохастическая математическая модель движения наноспутника с двигательной установкой при совершении маневра коррекции;
- созданная методика формирования вероятностной модели силы тяги реактивного двигателя наноспутника;
- методика оценки влияния случайных производственных отклонений изготовления наноспутника с двигательной установкой на угловое движение во время корректирующего импульса;
- методика формирования требований к погрешностям, возникающим при изготовлении наноспутника и двигательной установки;
- развитый подход к обеспечению одноосной стабилизации наноспутника во время импульсной коррекции траектории.
- методика определения потребной величины кинетического момента маховика.

Входящий № 205-8863
Дата 20 НОЯ 2023
Самарский университет

Практическая значимость работы состоит в том, что разработанные методики могут быть использованы в инженерной практике при разработке двигательных установок. Методика определения потребной величины кинетического момента маховика, может использоваться при формировании требований к системе стабилизации углового движения и выборе проектных параметров малоразмерного космического аппарата на этапе проектирования.

Основные положения и результаты исследований опубликованы в 11 печатных изданиях, в том числе в четырех журналах, рекомендованных ВАК. Работа докладывалась на конференциях и семинарах различного уровня.

По автореферату имеются следующие **замечания**:

- в автореферате не приводится информация, какие вероятностные модели используются для описания случайных факторов;
- в формуле (3) отсутствует расшифровка некоторых буквенных обозначений.

Отмеченные замечания не снижают научной и практической ценности проведенного диссертационного исследования.

Представленная диссертационная работа показывает высокий научный уровень и практическую значимость выполненных разработок, представляет собой законченную научно-квалификационную работу и соответствует критериям, приведённым в «Положении о присуждении учёных степеней». Её автор, Синицин Леонид Игоревич, заслуживает присуждения ему учёной степени кандидата технических наук по специальности 2.5.16. Динамика, баллистика, управление движением летательных аппаратов.

Начальник НТЦ 82 НИО-8 ФГУП «ВНИИФТРИ»,
доктор технических наук, профессор

Фатеев В.Ф.

Начальник лаборатории НТЦ-82 НИО-8
ФГУП «ВНИИФТРИ»

Давлатов Р.А.

Подписи Фатеева В.Ф. и Давлатова Р.А. удостоверяю:
начальник отдела кадров ФГУП «ВНИИФТРИ»

Лобова О.А.

Организация: Федеральное государственное унитарное предприятие «Всероссийский научно-исследовательский институт физико-технических и радиотехнических измерений».

Почтовый адрес: 141570, Московская область, г. Солнечногорск, рабочий посёлок Менделеево (промзона ВНИИФТРИ).

Контактный телефон: +7 (495) 526-63-79, доб. 91-55.

Адрес электронной почты: generalfat@mail.ru.